Restat igitur tunc filios digne honorem inspendere debitum parentibus, cum eos suis generatores humiliter veneranterque recognoscere, eisque necessaria procuraverint administrare.

^b De Benedict. patriarch., cap. 1.

^c Ex comment. in Matth. cap. iv, vers. 4.

CAPUT XVII. De laicis et clericis
Ut conjugati tu dominus quis pastorale de nosferat
exercere debere ministerium.

Existunt in utroque sexu, qui in sibi subjectis plus
affinarent lucrum, quam commotum terrenum quer-
rent: sunt enim e contrario nonnulli potentes, et
quedam nobiles matrone, qui ab eis questum tan-
tum terrenum avaro exigunt, et salvationem anima-
rum mortuorum dissimulant, aut certe penitus parvi-
pendunt: potentes se nullum in illorum lapsibus
periculum subituros, nullumque pro eis Deo ratio-
nem reddituros; quibus ne illud propheticum
quoque modo aptari possit, verendum est, in quo
logitur: *Ecc comedebitis, et lanis operiebamini;* et
*quod crassum erat, occidetibus, gregem autem meum
non pascetatis;* et cetera que de pastoribus prophe-
tico sermo exequitur (*Ezech. xxiv, 3*). Si lan-
guente capite, ut beatus ait *Gregorius*, membra
incastren vigent, langentibus utique membris,
caput aut langidum, aut languori vicinum sit, ne-
cessum est.

Qualem autem sollicititudinem et coram erga sub-
jectum sibi dominum hujuscemodi exhibere debeant,
sequentia docent: Ait *Solomon* in *Proverbii*: *Dili-
genter attende vestram pecoris tui, tuosque greges consi-
dero.* Item: *Ubi non est gubernator, populus corruit.* In
doctrina noscitur vir: eorū sapientis quartū doctrinam (*Proo. xxvii, 23; xi, 14; xii, 8; xv, 14*). *Beda in
homilia de pastoribus* ^b: *Non solum, inquit, pa-
stores episcopi et presbyteri, et diaconi, vel etiam
rectores monasteriorum, sed et oiam fideles, qui
parvula ase domus custodian gerunt, pastores recte
vocantur, in quantum eidem sua domui sollicita
vigilans praeuant.* Et quicunque vestrum saltem uni-
aut duplex fratribus quotidiano regimine preest,
pastoris eiusdem debet officium implere; quia in
quibusque sufficit, passero hos verbi dapibus jubetur.
Tunc unusquisque vestram, fratres, qui etiam priva-
tus viveri creditur, pastoris officium tenet, et spiri-
tualem pacis gregem, vigilansque noctis custodit su-
per illum, si bonorum actuum, cogitationumque
miseriarum sibi aggregans multitudinem, hunc justo
moderamini gubernare, ecclasticis Scripturarum
pascis autem, et vigili solertia contra immundo-
sum spirituum institas servare contendit. *Grego-
rius in homilia* ^c: *Etagem:* *Utinam, fratres chia-
matur, non ad judicium nostrum dicamus, quia
omnes qui sacerdotio nomine consentur, angeli vo-
cantur, propheta attestante, qui ait: *Labiā sacerdo-
tis castiori scientiam, et legem requirent ex ore ejus,*
quid angelus Domini exercituum est (*Malac. ii, 7*). Sed ejus altitudinem nominis etiam vos, si vultis,
potestis mereri: nam unusquisque vestrum in tan-
tum suffici, in quantum gratiam superne aspiratio-
nis accepit, si a sua pravitate proximum revocat, si
exhortari ad bene operandum curat, si aeternum re-*

Agnos vel supplicem invani demandat, dum non
sabota annulationis impedit; profecto angelus
existit. Et nemo dicat: Admonere non sufficit, ex-
hortari idoneas non tam. Quantum potes exhibe,
ne male servatas, quod acceperas, in formenis
exigaris. Neque enim plus quam unum talentum te-
ceperat, qui hoc abscondere magis studuit quam
erogare. Et scimus quod in tabernaculo Dei non sol-
lum phialē, sed pricipiente Domino etiam cyathī
facti sunt. Per phialas quippe doctrina exuberans;
per cyathos vero parva atque angusta scientia de-
signatur. Alius doctrina veritatis plenus, audientium
mentes inebriat: per hoc ergo quod dicit, profecto
phialam porrigit. Alius explore quod sentit, non ta-
let; sed quia hoc utcunque denuntiat, profecto per
cyathum gustum praefet. In Dei ergo tabernaculo,
id est, in sancta Ecclesia positi, si per doctrinam sa-
pientiam ministriare phialas misericordia potestis, in
quantum pro divina largitate sufficitis, proximis ve-
stris boni verbi cyathos date. In quantum vos per-
fessissime existimatis, etiam affios trahite, in via Dei
habere socios desiderate. Si quis vestrum fratres,
ad forum aut fortasse ad balneum pergit, quem otio-
sum esse considerat, ut secum veniat, invitat. Ipsa
ergo terrena vetio vos vestra conveniat; et si ad
Deum tenditis, curate ne ad eum soli veniatis? Hinc
enim scriptum: *Qui audit, dicat tenui* (*Apoc. xxii, 7*). *Nem* idem in homilia de *Nativitate* ordinibus angelico-
bus ^d: *Nata sunt plerique qui parva capiunt,* sed
tamen haec eadem parva ple annuntiare fratribus
non desistunt. *Isti itaque in angelorum numero dis-
currunt.*

Augustinus in sermone ad populum: *Filios, in-
quit, et omnes familias vestras admonete, ut caste,
et justi, et sobrie vivant, et ad bonum exemplum
et bona opera provocate.* Item idem in libro ser-
monum: *A malis corde semper disjungitini;* ad
tempus caute corpore copulamini; nec tamen ne-
gligentes sitis in corrigendis vestris, ad duram sci-
entie vestram quicquidem pertinentibus, monendo,
hortando, docendo, terrendo, quibuscumque modis
potestis, agite. Nec cum invenitis in Scripturis, et
in exemplis sanctorum, sive qui ante, sive qui post
Dominum adventum in hac vita fuerunt, quod mali
bonos in unitate non maculant, efficiamini pigri ad
corrigendos malos. Clamat enim Isaías propheta:
Recedite, exite inde, pollutum nolite tangere (*Isai. xv, 11*). Quod idem beatus Augustinus ita exponit
(Cap. 20): *Quid est enim, inquit, tangere immundum,
nisi consentire peccatis? Quid est autem, exire
inde, nisi facere quod pertinet ad correctionem ma-
lorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque per-
sona, salva pace, fieri potest? Displicuit tibi, quod
quisque peccavit, non tetigisti immundum. Redar-
quisti, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam, si
res exigit, congruam, et que unitatem non violet*

^a Pastoralis curae part. II, cap. 7.

^b Ex homil. in aurora Natalis Domini, Luc. II, inter hom. hiemales de sanctis.

^c Homil. 6.

^d Homil. 54.

^e De Verbis Domini, serm. 18, cap. 48.

disciplinam, existi inde. » Multi nempe sunt, qui hanc recessionem, et hunc exitum facere, et hoc immundum non tangere parvipendunt. Dum enim in domibus suis rapinas, oppressiones pauperum, furtæ, adulteria, et cætera innumera mala fieri sinunt, et talium obsequiis deliniti, societate delectati, eis corde junguntur, procul dubio non inde recedere comprobantur. Cum vero talibus peccantibus consentiunt, ab eorum consortio non exeunt. Cum igitur erga hujuscemodi delinquentes congruam disciplinam non exhibit, pollutum, et immundum minime tangere cavent. Videant itaque hujuscemodi prælati, qualem erga male agentes rigorem disciplinæ, et erga oppressos opera misericordiae beatus Job impendebat. Ait namque : *Auris audiens beatificabat me : et oculus videns testimonium reddebat mihi, quod liberasse pauperem vociferantem, et pupillum cui non esset adjutor. Benedictio perituri supra me veniebat ; et cor viduæ consolatus sum. Justitia induitus sum, et vestivi me sicut vestimento et diademate judicio meo. Oculus sui cæco, et pes claudio : pater eram pauperum ; et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auserebam prædam (Job. xxix, 11 et seqq.). Item idem post pauca : Cumque sederem quasi rex circumstante exercitu ; eram tamen mœrentium consolator (Ibid., 25).*

Videant etiam qualem sollicitudinem domus suæ beatus Tobias cæcus corpore, videns corde, gerebat, qui cum hædi balantis vocem audisset, ait : *Vide te ne forte furtivus sit : reddite eum dominis suis : quia non licet nobis ex furto aliquid aut edere aut contingere (Tob. 11, 21).* Quibus verbis innuitur, quod sicut a furto, ita quoque a cæteris vitiis dominum suam pervigili sollicitudine immunem efficiebat. Summopere igitur his qui præsunt procurandum est, ut providam sollicitudinem domui suæ indesinenter gerant, ne, quod absit, quispiam subsectorum suorum instinctu hostis antiqui decipiantur; et eis dissimulantibus, aut consentientibus, aut non redarguentibus, in peccatum convertatur.

CAPUT XVII.

Quod peccata prius fratribus sint remittenda ; et tunc munus Deo offerendum.

Sunt quam plures qui frigido corde, nullo scilicet charitatis ardore succenso, Deo et munus ad altare offerunt, et orationes et eleemosynas frequentare non cessant, putantes ista sine charitate Deo placere; præsertim cum nulla bona sine charitate, cum charitate autem ei omnia placeant. Tunc enim Deo exteriora gratis dari, et offerri possunt, cum interior homo charitatis ardore succenditur, et templum sancti Spiritus efficitur.

Qualiter vero munus Deo offerri debeat, Dominus docet in Evangelio dicens : *Si offers munus tuum ad altare, et illic recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare ; et vade prius reconciliari fratri tuo : et tunc ve-*

niens offeres munus tuum (Matth. v, 23). Et alibi in Evangelio : *Accedens, inquit, Petrus ad Jesum dixit : Domine, quoties peccaverit in me frater meus, dimittam usque septies ? Cui respondit Dominus : non usque septies ; sed usque septuagies septies (Ibid. xviii, 21).* Et post aliqua : *Sic et Pater meus cælestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Ibid. xxxv).* Quod ita beatus edidserit Hieronymus : « Formidolosa, inquit, sententia, si juxta nostram mentem sententia Dei electetur, atque mutatur. Si parva fratribus non dimittimus, majora nobis a Deo non dimittuntur. Et quia potest unusquisque dicere, nihil habeo contra eum, ipse novit : habet Deum judicem, non est mihi curæ quid velit agere, ego ignovi ei : confirmat sententiam suam et omnem simulationem fictæ pacis revertit, dicens : *Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Ibid. xxxv).* »

Augustinus in libro de Sermone Domini in monte (Lib. 1, cap. 10) : « Jubemur ergo illatui munus in altare, si recordati fuerimus aliiquid adversum nos habere fratrem, munus ante altare relinquere, et pergere, ac reconciliari fratri; deinde venire, et munus offerre. Quod si accipiatur ad litteram, fortassis aliquis credit ita fieri oportere, si præsens sit frater : non enim diutius differri potest, cum munus tuum relinquere ante altare jubearis. Si ergo de absente, et quod fieri potest etiam trans mare constituto, aliiquid tale veniat in mentem, absurdum est credere ante altare munus tuum relinquendum, quod post terras, et maria pererrata offeras Deo. Et ideo prorsus intro ad spiritualia refugere cogimur, ut hoc quod dictum est, sine absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritualiter, in interiore Dei templo ipsam fidem accipere possumus, cuius signum est altare visible. Quodlibet enim munus offerimus Deo, sive prophetiam, sive doctrinam, sive orationem, sive hymnum, sive psalmum, et si quid tale aliud spiritualium donorum animo occurrit, acceptum esse non potest Deo, nisi fidei sinceritate fulfillatur.

Gregorius in Moralibus (Lib. xxii, cap. 8) : « Ab omnipotente, inquit, Deo munus ex manu non accipitur, quod corde obligato in malitia perfertur. Mundari etenim debet prius animus, qui munus offerre vult Deo; quia omne quod datur Deo, ex dantis mente pensatur. Omnis malitia macula ab interiore nostro homine, cogitationis immutatione tergenda est : quia iram judicis placare nescit oblatione, nisi ex munditia placeat offerentis, sicut in libro Genesis scriptum est : *Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus ; ad Cain autem, et ad munera ejus non respxit (Gen. iv, 4).* Neque etenim sacrum eloquium dicit : *Respxit ad munera Abel, et ad Cain munera non respxit ; sed prius ait : quia respxit Dominus ad Abel, deinde subjunxit : et ad munera ejus.* Et rursus dicit : *quia non respxit ad Cain ; ac deiude subdicit : nec ad munera ejus.* Ex dantis

* Lib. iii in Matth., cap. 18.

namque corde id quod fit, accipitur : idcirco non Abel ex muneribus, sed ex Abel munera oblata placuerunt. Prius namque ad eum legitur Dominum respxisse, qui dabat, quam ad illa, quæ dabat. Ut auditio scilicet hujus ordine narrationis, discamus quia exteriora munera ex interna cordis munditia coniuntur, ut virtus hujus discretionis unumquemque nostrum doceat, qualis apud se esse debeat, cum exteriora bona non solum Deo per oblationis votum, sed etiam proximis subministrat. A discordantibus Deus accipere non vult sacrificium, holocaustum suspicere recusat. Hinc ergo perpendi debet quantum sit malum discordiae, propter quod illud abjicitur, per quod culpa laxatur. In libro Ecclesiastico scriptum est : *Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui* (*Eccl. xxxiv, 24*). Quid namque esse intolerabilius potest, quam mors filii ante oculos patris? Hoc itaque sacrificium, quanta ira aspiciatur, ostenditur, cum orbati patris dolori comparatur. Aliud est pro peccatis misericordiam facere, aliud pro misericordia nuncupari potest, quia ad dulcem fructum non proficit, quæ per virus pestiferæ radicis amarescit.

Improborum hominum sacrificia per prophetam Dominus reprobavit dicens : *Ego Dominus diligens judicium: et odio habens rapinam in holocausto* (*Isa. lxi, 8*). Plerique etenim indigentibus subtrahunt, quæ Deo largiuntur. Sed quanta eos animadversione renuat Dominus, demonstrat, dicens : *Hostiae impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere* (*Prov. xxi, 27*). Plerumque homines pessimi quanta per oblationem Deo tribuant, pensant, quanta autem rapiant, dissimulant considerare, quasi mercedem operum numerant, et perpendere scelerum culpas recusant. Item idem in libro pastorali : *Si offers munus tuum ad altare, et cetera* (*Matth. xv, 23*). Ex qua scilicet perceptione pensandum est, quorum hostia repellitur, quam intolerabilis culpa monstratur. Nam cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensemus quanta sint mala discordiae, quæ nisi extincta fuerint funditus, bonum subsequi non permittunt.

His itaque prælibatis sententiis, affatum instruimus, tunc nos exterius hostiam mundam Deo offerre posse, cum a corde nostro omne nubilum discordiae deterserimus : et, juxta Apostolum, *hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xii, 1*), ante divinæ majestatis oculos nos exhibuerimus.

CAPUT XVIII.

Quod ad perceptionem Dominicis corporis et sanguinis frequenter et discrete sit accedendum

Sacrosanctum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, ubi et redemptio totius salutis, et mysterium fidei nostræ consistit, quidam reverenter et salubriter, quidam indiscrete et indigne percipi-

• Ex Greg. ubi supra, cap. 23.

A piunt. Sunt etiam nonnulli, qui tanti sacramenti participatione ob reatum suorum obligationem, sacerdotis judicio, merito privantur. Sunt item plerique (quod valde periculosum et congrua emendatione dignum est) qui ab hoc sacramento partim incuria, partim desidia adeo se subtrahunt, ut vix in anno, nisi sub tribus tantum festis præclaris [ex consuetudine b] potius quam ex devotione faciant ; nescientes aut scire nolentes, quod sicut corpus sine cibo et potu, ita et anima sine spirituali cibo moritur.

Quanti autem sit discriminis, nisi accipiatur, et quanti, si indiscrete sumatur, subito breviter collecta evangelica et apostolica testimonia, et sanctorum Patrum dicta demonstrant. Ait autem Dominus in Evangelio : *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi, 57*). Et alibi : *Amen dico vobis : nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam : et ego resuscitabo eum in novissimo die* (*Ibid. 54, 55*). Paulus ad Corinthios : *Calix, inquit, cui benedicimus : nonne communicatio sanguinis Christi est ? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est ?* (*I Cor. x, 16*) Item : *Itaque quicunque manducaverit panem, et biberit calicem Domini indigne, judicium sibi manducat et bibit, non discernens corpus Domini* (*Ibid. xi, 27*).

Hieronymus in libro adversus Jovinianum (*Lib. I*) : « Omnis populus accessurus ad montem Sina, et Dei auditurus eloquium, tribus diebus sanctificari jussus est, et se ab uxoribus abstinere. Quod quidem scimus etiam et ad David fugientem ab Abimelech sacerdote dictum : *Si mundi sunt pueri ab uxoribus ?* Et ille respondit : *Ab heri et nudius tertius* (*I Reg. xxii, 4*). Panes enim propositionis, quasi corpus Christi, de uxorum cubilibus consurgentes edere non poterant. Et in transitu contemplandum quod dixerat : *si mundi sunt pueri ab uxoribus ?* videlicet quod ad munditas corporis Christi omnis coitus sit immundus. » Gregorius in libro Moralium : « Quis namque sit sanguis Christi non jam audiendo, sed bibendo discimus : qui sanguis super utrumque posteni juxta exemplum antiqui populi ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur : in utroque etenim poste agni sanguis est positus, quando sacramentum passionis Christi, cum ore ad redemptionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Quasi in nocte agni carnes comedimus, cum in sacramento modo dominicum corpus accipimus, quando adhuc ad invicem nostras conscientias non videmus. Nam nihil prodest corpus et sanguinem Christi Jesu ore percipere, et ei perversis moribus contraire. Qui scelerate vivunt in Ecclesia, et communicare non desinunt; et putant se tali communione mundari, discant nihil ad

b Ex consuetudine. Hæc quæ omnino necessaria erant adiecimus.

emundationem proficere sibi, dicente propheta : *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa? Nunquid carnes sanctae auferent a te malitiae tuas?* (Ierem. xi, 15.) Et Apostolus : *Qui enim haec accipit, indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (I. Cor. xi, 29).

Isidorus in libro Officiorum (Lib. i, cap. 18) : « Dicunt, inquit, aliqui, nisi aliquo interveniente peccato, eucharistiam quotidie nobis, jubente Domino, postulamus, dicentes : *Panem nostrum quotidianum danabis hodie* (Luc. xi, 3); quod quidem bene dicunt, si hoc cum religione, et devotione, et humilitate suscipiunt; ne considerando de justitia, superba presumptione id faciant. Cæterum si talia sunt peccata, que quasi mortuum ab altari removeant, prius agenda poenitentia est, ac sic deinde salutiferum medicamentum suscipiendum; quia dicit Apostolus : *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (I. Cor. xi, 29). Hoc est enim indigne accipere, si eo tempore quis accipiat, quo debeat agere poenitentiam. Cæterum si tanta non sunt peccata, ut non excommunicatus quisque judicetur, non se debet a medicina Domini corporis separare; ne dum forte diu abstinere prohibetur, a Christi corpore separetur. Manifestum est enim eos vivere qui corpus ejus attingunt. Unde timendum est, ne dum diu quisque separatur a Christi corpore, alienus remaneat a salute, ipso docente : *Nisi comedieritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in nobis* (Joan. vi, 54). Qui enim iam peccare quievit, communicare non desinat. Conjugatis autem abstinencia est a coitu, plurimique diebus orationi vacare, et sic deinde ad Christi corpus accedere. » Et paulo post : « Quapropter eligendi sunt aliqui dies, quibus prius homo continentius vivat, quo ad tantum sacramentum dignum accedere possit. »

IItem idem, in libello • qui Synonyma inscribitur : « Quotidie, inquit, eucharistie communionem participere nec modo nec vitupere : omnibus tamen dominicis diebus eommunicandum sudeo et hortor : si tamen mens in affectu peccandi non sit. Non habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis dieo eucharisticæ perceptione, quam purificari. Et ideo quavis quis peccato mordeatur, peccandi de cetero non habeat voluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrymis, et orationibus, et confidens de Domini miseratione, qui peccata pize confessioni denare consuevit, accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem capitalia et mortalia peccata non gravant. Nam quem mortalia post baptismum crimina commissa premunt, hortor prius publica poenitentia satisfacere, et ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad iudicium et condemnationem sui eucharistiam accipere.

Cum igitur coaventus Christianorum ad ecclesiam video præcipue institutus sit, ut inter hymnorum et

A laudum solemnia participatio corporis et sanguinis Domini celebretur, satis mirari non potest unde usus valde reprehensibilis irrepserit, ut quidam tanto sacramento se privari non pertimescant; et si contigerit ut aliquo interveniente peccato ab eo separantur, nec dolore nec contritione cordis conterantur. Porro idem reprehensibilis usus in tantum inolitus est, ut quasi pro lege haberet, et tanto sacramento non participantibus quamdam impunitatem promittere videatur. Proinde necesse est, ut unusquisque fidelis sibi hinc inde pericula imminere cognoscat; scilicet quia nisi manducaverit et biberit, vitam in se non habebit : si indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit. Preparet ergo se, ut mundo pectore et corpo redemptionis suæ munus et frequenter et discrete accipere valeat; ut Christum in praesenti secum habere et ab eo in futuro ad vitam resuscitari mereatur.

CAPUT XIX.

Dé decimis fideliis.

Cum oblationes et decimæ fideliis solius Dei causa dari debeant, multifaria distributione, emendatione valde indigente, a plerisque dari solent; quoniam sicut sunt nonnulli qui Deo devote, ita existunt quamplures, qui eas non honoris divini, sed quæstus sui causa, sacerdotibus distribuunt, eosque quibus præsunt, distribuere compellunt: scilicet ut id quod datum fuerit, aut totum, aut pene totum in suos suorumque retorqueatur usus; hi namque licet ab hominibus honoratores Dei videri velint, dehonoroatores tamen, imo divini dati subreptores, ad suiperniciem existunt.

Porro sunt plerique qui possessionum limitibus coangustati, et redditibus carentes, aut in juris sui proprio, aut certe ex munere alicujus potentis habent basilicas, ad quas religiosa devotio fideliū obtationum et decimaruī magnam conferre solet copiam. Super qua hujuscemodi cupiditate docti solent dicere : Ille presbyter multa de mea acquirit ecclesia, quapropter volo, ut de eo quod de meo acquirit, ad votum meum mihi serviat, sin alias, meam ultra non habebit ecclesiam. Sed et in talibus basilicis constitui non sinunt presbyteros, nisi ab eis munus quod optant, accipiunt.

Sunt etiam plerique potentes, qui oblii ordinis et ministerii sui, hujuscemodi basilicas possidentes, rebus tenues, fideliū vero largissimis decimis abundantes, contra fas suis aut clericis aut laicis beneficiario munere conferunt, ut de hujuscemodi oblationibus et decimis sibi serviant: quod quam sit extraordinarium, et religioni Christianæ incongruum, nec non et facientibus periculosum, qui animadvertit, intelligit. Non enim ad laicorum, sed ad pontificum ministerium, per quos basilicæ Deo dedicantur, pertinet, qualiter oblationes et decimæ fideliū Deo oblate dispensentur, ordinare. Pontificum sâne ministerium est, quantum ex eisdem fideliū oblationibus in fabricis applicetur ecclesiæ, quantum in

* Est S. Aug. c. 53, de ecclesiast. Dogmat.

luminaribus concinnandis, quantum in hospitibus colligendis, et pauperibus recreandis, quantumque in presbyterorum eorumque qui secum militiam Christi gerunt necessitatibus sublevandis expenseretur, disponere; non laicorum, ut in suos suorumque ex his quidquam retorgueatur usus, exigere. Hoc nempe genus avaritiae in tantum quosdam obli-gaverat laicos, ut hoc se juste et rationabiliter, quo inculpabiliter sectari posse putarent, donec glorio-sus orthodoxus dominus Ludovicus imperator, inter cætera pietatis sua beneficia, quæ honore et amore Domini nostri Jesu Christi sanctæ contulit Ecclesiæ, ab hoc quoque eam immunem effecerit. Caveant ergo se laici necesse est, ab appetitu decimmarum et oblationum fidelium; nec quidquam sibi ex his per vim, nisi ad periculum suum, vindicare posse sciant, suoque contenti sint ministerio; ne dum alterius usurparint, suo, quo contenti esse debent, ministerio, quodammodo se indignos faciant; et aliorum quoque pia vota sibi in peccatum conver-lant, et sacrilegi notam incurvant. Ozias itaque rex quia temerario ausu sacerdotale ministerium arri-puit, illico immunditia lepræ mulctatus est. Balthazar quoque rex, quia vasa divini usibus consecrata in suos usus contra fas convertit, vita cum regno caruit.

Quisquis ergo de hoc genere avaritiae sibi impunitatem promittit, audiat quid sacri canones in cœilio Gangrensi de hac re decernant^b: « Si quis oblationes ecclesiæ extra ecclæsiam accipere vel dare voluerit, præter consensum episcopi vel ejus cuius hujuscemodi officia commissa sunt, pecum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. » Scribit quoque Hieronymus in epistola ad Nepotianum (Epist. 2): « Ecclæsiam fraudare sacrilegium est. » Et infra: « Aut quod apertissimi sceleris est, exinde aliquid subtrahere, omnium predonum crudelitatem superat. » Scribit etiam in Commentariis Matthæi evan-gelistæ: « Omnes igitur qui stipe templi, et his quæ conferuntur ad usus ecclesiæ, abutuntur, in aliis rebus quibus suam expleant voluntatem, similes sunt scribis et sacerdotibus redimentibus mendacium et Salvatoris sanguinem. »

Quod autem decimæ sacerdotibus, imo in sacer-dotibus Deo dari debeant, subtus testimonia collecta declarant: Scribitur in Genesi: « Et dedit ei, id est, Abraham Melchisedech, decimas ex omnibus (Gen. xiv). Item: Votum vorvit Jacob dicens: Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via per quam ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestem ad induendum, reversusque fuero prospere ad domum patris mei: erit mihi Dominus in Deum, et lepis iste quem erexi, in titulum vocabitur domus Dei: cunctorumque que dederit mihi, decimas offeram tibi (Ibid. xxviii, 20). Et in Exodo: Decimas tuas et primicias non tardabis offerre (Exod. xxii, 29). In Leuitico: Omnes decimæ terre, sive de frugibus,

A sive de pomis qñrorum, Domini sunt: et illi sanctificant (Levit. xxvii, 30). Item: Omnes decimæ bonum et ovium, et omne quodcumque transil sub virga, in numerum decimum quodcumque evenerit, sanctificatum erit Domino. Non mutabis illum bonum malo, neque malum bono (Num. xv, 17). In libro quoque Numerorum: Separabis primicias Domino de cibis vestris, sive de areis primicias separabitis; ita et de pulmentis dabitis primicias Domino. Item: Omnes medullam vini, olei ac frumenti, quidquid offerunt primiciarum Domino, tibi dedi (Ibid., xxviii, 12). Item: Dixitque Dominus ad Aaron: In terra eorum yihis possidebis; nec habebis partem inter eos: Ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel. Filiis autem Levi degi omnes decimas Israëlis in possessio-nem pro ministerio quo serviunt mihi in tabernaculo fæderis. In Deuteronomio: In loco quom elegerit Dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo: illuc omnia que præcipio conseretis holocausta et hostias, ac victimas; decimas ac primicias manuum vestrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus quæ vorvistis Domino (Deut. xii, 11). Item: Decimam par-tem separabis de cunctis frugibus tuis, quæ nascan-tur in terra per annos singulos: et comedes eam in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit; ut in eo nomen illius invocetur. Decimam frumenti tui, et vini, et olei, et primogenita de armentis, et ovibus tuis; ut discas timere Dominum Deum tuum omni tempore (Ibid., xiv, 22). In libro Tobiae: His solus fugiebat copsortia omnium; et pergebat ad Jerusalēm, ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum suum Israël: omnia primilia sua et decimas suas fideliter offerens (Tob. 1, 6); In Malachia: Inserte omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus. Si non aperuero vobis cataractas cœli, et effuderò vobis benedictionem usque ad abundantiam; et increpabo pro vobis devorantem, et non corrumpot fructum terræ vestre: nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum. Et beatos vos dicent omnes gentes (Malac. iii, 10). Jesus filius Sirach: In omni dato kila-rem fac vultum tuum: in exultatione sanctifica decimas tuas (Eccli. xxxv, 11). Paulus: Equidem de filiis Levi sacerdotum accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est, a fratribus suis (Hebr. vii, 5).

Augustinus in sermone ad populum^c: « Proprio Christo gratias agite, fratres charissimi: iam prope sunt dies in quibus fructum telluris, et messes colligere debemus: et ideo gratias agentes Deo qui dedit, de offrendis, ipso de reddendis decimis cogitemus. Deus enim nostrum poster qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere, non sibi, sed vobis sine dubio profuturam. Sic enim ipse per prophetam promittit, dicens: Inserte, inquit, omnem decimam in horrea mea: et sit cibus in domo mea; et probate me in his, dicit Dominus, si

^a Ludov. Pris Capit. lib. v, cap. 22.

^b Cap. 7. Ex interp. Dionysii Exigu.

^c De Tempore serm. 819.

*N*on aperuero vobis cataractas cœli, et dedero vobis A fructus, uaque ad abundantiam (*Malac.* iii, 10). / Ecce probavimus quomodo decimas magis nobis quam Deo proficiant. O homines stulti, quid mali imperat Deus, ut non mereatur audiri? Sic enim dicit: *Primitias areæ tuae et torcularia tui offerre militi non tardabis* (*Num. xviii, 30*). Si tardius dare peccatum est, quanto pejus est non dedisse? et iterum dicit: *Honora Dominum Deum tuum de tuis iustis laboribus, deliba ei de fructibus justitiae tuae, ut repleantur horrea tua frumento, vinoque torcularia redundabunt* (*Prov. iii, 10*). Non præstas hoc gratis, quod cito recipies cum magno senore. Quæris forte cui proficiat quod Deus accipiat redditurus? Quæris iterum cui proficiat, quod pauperibus datur? Si credis, tibi proficit: si dubitas, perdidisti. Decimæ enim, fratres charissimi, tributa sunt eagentium amarum. Redde ergo tributa pauperibus, offer libamina sacerdotibus. Quod si decimas non habes fructuum terrenorum, ut agricultor; quocunque te pascit ingenium Dei est, inde decimas expetit, unde vivis: de militia, de negotio, de artificio tuo redde decimas. Aliud enim pro terra dependimus: aliud pro usu vitæ pensamus. Redde ergo, homo, quia possides; redde, quia nasci meruisti; sic enim dicit Dominus. Dabunt singuli redēptionem animarum suarum, et non erunt in eis morbus neque casus. Ecce habes in Scripturis sanctis cautionem Domini tui, per quam tibi promisit, quod si decimas dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis conquereris. *Replebuntur*, inquit, *areæ tuae frumento: vino quoque torcularia redundabunt: et non erunt in eis morbi neque casus* (*Ibid.*, 3). Cum enim decimas dando, terrena et celestia possis munera præmereri, quare per avaritiam duplīci te benedictione defraudas? Audi ergo indevota mortalitas: Nosti, quia Dei sunt cuncta quæ percipis, et de suo non commodas rerum omnium creatori? Non eget Dominus, non præmium postulat, sed honorem, de tuo aliquid exigit, quod resundat. Primitias rerum et decimas petit, et negas avare. Quid faceres, si novem partibus sibi sumptis, tibi decimam reliquisset? Quod certo jam factum est, cum messis tua, pluviarum benedictione subtracta, jejuna defecit, et vindemiam tuam aut grandio percessit, aut pruina decoxit. Quid est avide quod suppeditatur? Novem tibi partes retractæ sunt, quia decimam dare noluisti. Constat quidem, quod ipso non dederis, sed tamen Deus exigit. Huc est enīma Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Scriptura est enim, quia decimæ agri tui, et primitiae terre yobiscum sunt. Video vos, et fallere me existimat: intus in thesauris vestris et in donibus vestris erit direptio. Dabis impio militi quod non vis dare sacerdoti. Quid diceret Dominus? Nempe, meus est

*U*nique quia honoratur. Ex hoc loco nullus idoneus sensus elici potest, nisi legater, utique ab eo dehonoratur, aut aliud quiddam sinire: malo tam

A homo quem feci, mea est terra quam colis, mea sunt semina quæ spargis, mea animalia quæ fatigas, meae sunt pluviae et fimbres, ventores flaminæ mea sunt, meus solis calor, et cum omnia mea sint elementa, tu qui manus tantum accommodas, solam decimam merebaris. Qui ergo aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam præmeri, reddat decimas, etiam de novem partibus, studeat eleemosynam dare; ita tamen ut quidquid, excepto victu mediocri et vestitu rationabili, superfluerit, non luxuria reservetur, sed in thesauro coelesti per eleemosynam pauperum reponatur. Quidquid enim nobis Deus plusquam opus est, dederit, non nobis specialiter dedit, sed per nos aliis ergandum transmisit; si non dederimus, res alienas B invasimus.

Evidentibus itaque indiciis declaratum est, qualiter decimæ Deo dari debeant. Si igitur, Scriptura monente, decimis, et primitiis, et cæteris terrenorum fructibus Deus honoratur, utique quia honoratur; procul dubio qui haec Deo dare negligit; et si ille in non dando Deum dehonoret, multo magis ille Deum dehonoret, qui suis militibus Deo oblata contra fas usurpat. Propter hanc nempe avaritiam quæ sacerdotes Domini exinanivit; et ad paupertatem perduxit, existant hodie nonnullæ basilice ita cariosæ, culminibusque egentes, et, quod majus est, paupertate præpediente pene ad solum usque collapsæ, ut in his Christo famulari, ejusque corpus et sanguis consuci digne nequeat. Quas etiam dum pagani, et increduli conspicunt, nomen Christianorum blasphemant, dicentes: Ecce qualia templo Christiani Christo Deo suo fabricant; et impletur illud Apostoli: *Nomen Domini per eos blasphematur in gentibus* (*Rom. ii, 24*). Sicut enim priscorum Christianorum devotio circa basilicas Christi fabricandas, et diversis donariis cumulandas, earumque sacerdotes venerandos flagrabat, ita nunc perversis et inordinatis consuetudinibus emergentibus, multorum, quod emendatione dignum est, in his exscoliandis et dehonorandis avaritia testut. Quisquis vero in eorumdem Christianorum numero a Christo Domino connumerari desiderat, eotum exempla sequi non negligat, ac seipsum filium, non prædonem Ecclesie efficiat.

CAPUT XX.

Quod sacerdotibus, per quos homines Deo reconciliantur, honor debitus sit exhibendus.

Cum igitur sacerdotes, mediatores videlicet inter Dominum et populum, ob amorem et honorem illius cuius ministerium gerunt, congruo honore, remota personarum et divitiarum acceptance, sint venerandi, multi in eis non ministerium Christi, sed quod fas non est, divitias et honores venerantur mundi. Et quanto potentiores et ditiores existunt, tanto majoris honoris et venerationis ab eis

haec verba servari, et addi Deum dehonorat. Infra inepte editum est suis militibus Deo oblata: non displiceret suis ministris a Deo data.

habentur. Sunt etiam quidam sacerdotes divitiis et honoribus mundi carentes, qui adeo contemptui a quibusdam laicis habentur, ut eos non solum administratores et procuratores rerum suarum faciant; sed fletiam sibi more laicorum servire compellant; eoque convivas mensae sue habere deditigentur: qui videlicet habere sacerdotes nomine tenus sibi videri gestiunt, re autem ipsa propter quam habendi sunt, nolunt, talesque intercessores apud Deum habere volunt, quales esse prorsus despiciunt. Hoc quam sit periculosum, ac reprehensibile, et religione Christianæ incongruum, et in honestum, verbis explicari fas non est: hoc nempe non solum propter quorundam negligentiam sacerdotum, verum etiam propter quorundam superbiam et ignorantiam laicorum accidere dubium non est.

Quantæ autem sint veneracioni habendi, et legalia, et evangelica, et apostolica instituta, et sanctorum Patrum dicta breviter subitus collecta sanciunt: scribitur enim in Deuteronomio: *Düs non detrahes; et principi populi tui non maledices* (Exod. xxxi, 28). Item: *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram; et judicii intra portas tuas videris variari verba; surge, et ascende in locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis, et ad judicem qui fuerit in illo tempore, queresque ab eis: qui indicabunt tibi judicii veritatem. Et facies quocunque dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te: juxta legem ejus sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obediens sacerdotis imperio, qui eo tempore ministraverit Domino Deo tuo, ex decreto judicis morietur homo ille; et auferes malum de medio Israel, cunctusque populus audiens pertimescat, ut nullus deinceps intumescat superbia* (Deut. xvii, 8 et seq.). Et in Ecclesiaste: *In tota anima tua time Dominum: et sacerdotes illius sanctifica. In omni virtute dilig eum qui fecit te: et ministros ejus non derelinquas. Honora Deum ex tota anima tua; et honorifica sacerdotes ejus. Item: Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum: et in proverbii illorum conversare. Ab ipsis enim disces doctrinam et intellectum, et servire mandatis sine querela* (Eccles. vii, 30 et seq.). Et in Evangelio: *Qui vos recipit, me recipit. Item idem: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Item: In quamcunque uitæ civitatem, aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit; et ibi manete donec exeat. Et infra: Quicunque enim non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exentes foras de domo vel de civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati* (Matth. x, 40 et seq.). Paulus: *Obedite, inquit, præpositis vestris; et obtemperate eis. Ipsi enim*

A perrigilant quasi pro animabus vestris rationem reddituri; ut cum gaudio hoc faciant et non gementes (Hebr. xiii, 17). Paulus iterum: *Quis bene præsumt presbyteri, inquit, duplicit honore habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina* (I Tim. v, 17). Hieronymus ad Heliодorum (Epist. i): *C absit, inquit, ut quidquam de his sinistrum loquar, qui apostolico gradu succedentes Christi corpus sacro ore consciunt: per quos et nos Christiani sumus; qui claves regni cœlorum habentes* (Matth. xvi, 18), *quodammodo ante judicii diem judicant, qui sponsam Domini sobria castitate conservant. Clerici oves pascant, ego paseor.* » Joannes Constantinopolitanus: *Sicut corpus cohædere necessarium est capiti, ita et Ecclesiam sacerdoti, et principi populi; utque virgulta radicibus et fontibus fluvii, ita et filii patri, et magistro discipuli. Obedientia discipulorum clarescat in vobis, et quantum affectum patri desertis appareat. Adornate me, filii, et imponite mihi obedientiæ vestræ coronam; facite me apud omnes beatum judicari, et doctrinam meam magnificare per obedientiam vestram, secundum Apostoli verba dicentis: *Obedite præpositis vestris, et obtemperate eis: quia ipsi perrigilant pro vobis, quasi pro animabus vestris rationem reddituri* (Hebr. xiii, 17).* Hoc ergo præmoneo, ne quis pro parvo habeat commotionem nostram. Pater enim sum, et necesse est me filiis consilium suadere: quod enim in carnibus patribus natura carnis, hoc in nobis gratia spiritus agit. »

Ex Historia ecclesiastica Eusebii allocutio Constantini ad episcopos: *C Deus vos constituit sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi: et ideo nos a vobis recte judicamar. Vos autem non potestis ab hominibus judicari: propter quod Dei solius inter vos exspectate iudicium, ut vestra iurgia quæcumque sunt, ad illud divinum reseruentur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis illi, et conveniens non est ut homo judicet Deos, sed ille solus, de quo scriptum est: *Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos dijudicat* (Psal. lxxxi, 1). » Sicut in nonnullis aliis, ita et in eo forma vita Christianæ fuscatur: eo quod quidam laicorum sacerdotes Domini debito honore non venerantur. Gregorius qnippet ait in libro Pastorali: *C Facta quippe præpositorum oris gladio serienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem pœnitentiae cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat, et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se iudicium, a quo sibi prælata est potestas, perhorrescat. Nam cum præpositis delinqnimus, ejus ordinationi, qui eos nobis præstulit, obviamus.* » Scribit et Isidorus in libro Sententiarum (Lib. iii, cap. 39): *Rectores itaque a Deo judicandi sunt, a suis autem subditis nequaquam sunt judicandi.* » Et paulo post: *Quod si a fide exorbitaverit rector, tunc erit argnendus a**